
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DA TE - Area Tecnica e di Esercizio 

Oggetto: Affidamento del servizio di disinfestazione e disinfettazione urgente 
dei locali di stazione e aree circostanti della Barriera di Villafranca 
Tirrena/Me Nord e del Casello di Rometta - tratta autostradale A.20 
Messina Palermo. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 4?{ /Date/2019 
Premesso 

.:. Che è stata segnalata da alcuni Ate in servizio nella stazione Barriera di Villafranca 
Tirrena/Me Nord e Casello di Rometta la presenza di topi e serpenti; 

.:. Che il rilievo è stato formulato anche dallo SPESAL con verbale del 16 luglio 2019; 

.:. Che a seguito di ciò, il DATE con nota del 22.08.2019 hq rlchlesto al Responsabile 
dell'Ufficio manutenzione fabbricati di intervenire per risolvere la tale problematica; 

.:. Che la disinfettazione e disinfestazione dei luoghi di lavoro rientra nelle salvaguardie 
di igiene, salubrità e sicurezza che l'Ente deve garantire, secondo le previsioni 
normative del T.U. 81/80 e ss.mm.ii.; 

.:. Che per quanto sopra si rende necessario ed urgente procedere ad una 
disinfettazione e disinfestazione straordinaria delle predette sedi; 

.:. Che l'Ente non ha personale idoneo ad eseguire in house il predetto servizio; 

.:. Che, pertanto, è stato contattato, per le vie brevi, una operatore economico di 
settore di provata esperienza che fosse in grado di svolgere il servizio in tempi celeri; 

.:. Che la ditta individuata è la "Master Disinfestazioni S.r.l." con sede in V.le della 
Libertà, is. 521 n. 399 - Messina, con P.I. 01724580830, che ha formulato un 
preventivo/offerta, introitato al protocollo dell'Ente, di importo € 800,00 oltre IVA = 
C 176,00, per un totale di € 976,00 (Iva compresa); 

Considerato 
.:. Che il servizio di disinfettazione e disinfestazione di che trattasi va effettuato 

urgentemente e soddisfa le prescrizioni di cui al T.U. n.81/2008 e ss.; 
.:. Che il prezzo richiesto dalla ditta appare congruo ed in linea con i normali prezzi di 

mercato; 
Ritenuto 

.:. Che, per quanto esplicitato, è necessario ed opportuno procedere all'affidamento 
urgente del servizio; 

Visti 
.:. Il T.U. n.81/2008 e ss. che prevede che gli enti debbano garantire la salubrità e la 

sicurezza dei luoghi di lavoro; 
.:. La Legge Regionale n.l0/2000 che prevede che ai Dirigenti dell'Ente, ai sensi e per 

gli effetti dell'art. 2 punto 2), spetta l'adozione degli atti e dei provvedimenti 
amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, 
nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di 
spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

.:. L'art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. che consente di procedere 
con affidamento diretto fino alla concorrenza di € 40.000,00; 

.:. il D.D.G. n. 1874/S3 del 26.07.2019, con il quale il direttore Generale 
dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento delle 
Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, approva il bilancio di previsione 
2019/2021 di cui alla delibera del CAS n. 4/S del 17.07.2019; 

il Dirigente dell'Area tecnica e di esercizio ing. Giovanni Raffa, per le narrate motivazioni 
che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mai!: info@autostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DA TE - Area Tecnica e di Esercizio 

DECRETA 

Art. 1 Di autorizzare l'affidamento del servizio di disinfestazione e disinfettazione 
urgente dei locali di stazione e aree circostanti della Barriera di Villafranca 
Tirrena/Me Nord e del Casello di Rometta - tratta autostradale A.20 Messina 
Palermo alla "Master Disinfestazioni S.r.l." con sede in V.le della Libertà, is. 521 n. 399 - 
Messina, con P.I. 01724580830, specificando che il Responsabile dell'ufficio 
Manutenzione Fabbricati ne curerà le varie fasi. 

Art. 2 Di approvare la spesa di C 800,00 oltre IVA = € 176,00, per un Totale di € 976,00, 
per il necessario affidamento del servizio. 

Art. 3 Di gravare e fare fronte alla spesa di € 976,00 (comprensivi di IVA) imputando la 
somma sul cap. 49 "manutenzione fabbricati" del corrente esercizio finanziario di bilancio, 
poliennale 2019-2021, che presenta la relativa capienza, con cronoprogramma presunto 
di pagamento entro settembre 2019, significando che il superiore importo và 
indifferibilmente impegnato per evitare danni all'Ente. 

Art. 4 Di autorizzare l'Ufficio Servizi di Ragioneria a procedere alla liquidazione della spesa 
prevista, a seguito dell'espletamento del servizio e ricezione del conseguente atto 
dirigenziale di liquidazione elaborato dal competente ufficio, dopo l'emissione di fattura 
elettronica da parte della ditta. 

Visto 
IL DIRETTOR 

Ing. Salvat 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mai! cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Intemet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


